臺北市內湖區明湖國民小學100學年度下學期

三年級【英語】領域課程教學計畫
一、編寫者：三年級英語老師
二、課程目標：
1. 認識並能應用課本中的基本句型，進行日常生活對話，建立與他人溝通的基本能力。

2. 能吟唱課本中的英文歌謠與韻文，並辨認當中的常用字彙。

3. 能發出長母音a, e, i, o, u的發音並熟悉其規則，運用規則聽說其代表字。

4. 能吸收與教材內容相關的文化常識。
三、教材來源：Story House第六冊（何嘉仁出版）
四、教學計畫：
	主題
	單元
	領域及
重大議題
能力指標
	教學目標
	教學重點
	節數
	主要評量方式
	教學資源

	一
	How do you feel?
	英語

     L2-1
     L2-2
     L2-4

     S2-1
     R2-1
     W2-1

     A0-3
     A0-6
【環境教育】
	*能詢問他人的感覺或心情。
*能表達想做的事情。


	主要句型
Do you feel tired?
Yes, I do./No. I don’t.
How do you feel?

I feel tired. I want to sleep.
代換生字
tired, bored, mad, 

sleep, cry, play, drink
發音時間
Review long a, e, i
	7
	課堂觀察

口頭問答

習作完成
	CD
教學光碟
字卡

句卡

自製相關教具

	二
	Easter Bunny
	英語

     L2-1
     L2-2
     L2-4

     S2-1
     R2-1
     W2-1

     A0-1

     A0-3

【環境教育】

【性別平等教育】

	*認識復活節的慶祝活動及相關單字。

*能表達對食物的喜好及味道。
	主要句型1
Do you like lemons?
Yes, I do./No. I don’t.
代換生字1
tea/coffee/ 

lemon(s)/ candy (candies)
主要句型2
I like cake. It’s sweet.
I don’t like lemons. They are too sour.

代換生字2
sweet/ sour/ bitter
發音時間
long o: nose, goat, yellow
	7
	課堂觀察

口頭問答

習作完成
	CD
教學光碟
字卡

句卡

自製相關教具

	三
	Look again
	英語

     L2-1
     L2-2
     L2-4

     S2-5
     R2-1
     W2-1

     A0-1

     A0-3

【環境教育】

【家政教育】
	*能詢問及回應動物名稱。


	主要句型1
What are these/ those/ they?
These/ Those/ They are horses.

代換生字1

horse(s)/ dog(s)/ cow(s)/ pig(s)
主要句型2
Are they horses?
Yes, they are./ No, they aren’t.

代換生字2

hen(s)/ rooster(s), cat(s)
發音教學
long u: Luke, blue, suit
	8
	課堂觀察

口頭問答

習作完成
	CD
教學光碟
字卡

句卡

自製相關教具

	四
	Birthday Party
	英語

     L2-1
     L2-2
     L2-4

     S2-5
     R2-1
     W2-1

     A0-2
     A0-3

【性別平等教育】
【家政教育】
	*熟悉數字13~15。

*能形容他人外表長相。


	主要句型1
How many brothers/ sisters/ cousins do you have?
I have thirteen brothers/ sisters/ cousins.

代換生字1
thirteen/ fourteen/ fifteen
主要句型2
He/ She is smart.
They are cute.
代換生字2
cute/ fat/ smart/ cool/ pretty
發音教學
Review: long a,e,i,o,u
	8
	課堂觀察

口頭問答

習作完成
	CD
教學光碟
字卡

句卡

自製相關教具


五、評量項目：
	評量項目
	表現優異
	表現良好
	已經做到
	繼續加油
	仍需努力

	1.能熟練課本中之單字和句型。
	
	
	
	
	

	2. 能聽懂並拼讀長母音加子音的發音。
	
	
	
	
	

	3. 上課積極參與，作業按時繳交。
	
	
	
	
	


六、其他：
（1） 筆試：有期中考和期末考。
（2） 口試：能以英文對答所學句型與單字，於學期末舉行。
七、給家長的話:
語言的學習需要持續不斷的努力及練習，除了在學校學習之外，讓孩子在日常生活中有不斷接觸英文的機會，例如: 聽讀課本與習作CD、英語發音的卡通或影片、英文童書、英語教學節目、兒童雜誌、多媒體互動光碟等，保持輕鬆愉快的學習氣氛，再加上持續的接觸，孩子在學習上自然能夠樂在其中。
